Ikinci Abdülhamid'in halt-1 hümâyun denilen el yazısını, ge-
rek sarayın mâbeyn kaleminde bulunmuş olanlar ve gerek Bab-ı
âltden yetişmiş bulunanlardan çoğu görmemiştir; padişâhları n, Ikinci
Mahmud'un son zamanlarına yakın bir devre kadar kendilerine
arz edilen Telhis ve Takrir'lerin üzerlerine mütalealarını havi yazdık-
ları yüzlerce hatt-ı hümâyun görüldüğü gibi yine beyaz üzerine
yâni resen kaleme aldı kları hatt-ı hümâyunları da vardır.

1248 H. 1832 M. tarihinden itibaren padişahları n böyle der-
kenar veya resen hatt-ı hümâyun ile mütalea beyan etmeleri usulü
terk olunarak sadr-ı âzamları n yazacakları şeyleri mabeyn baş kâti-
bine hitaben yazmaları ve onun padişaha arz ederek şifahen
aldığı emri tahriri olarak sadr-ı âzama bildirmesi

Ahmed paşa takriben 1221 H. 1816 M. de Kayseri vilâyetinin
Develi kazasını n Pusatlı köyünde doğmuş olup 3 babası nın adı
Mehmed'dir. On yaşında iken pederiyle beraber Istanbul'a gelmiş
ve 1241 H. 1825 M. tarihinde bahriye nef eri olarak askerliğe
girmiştir 4. Daha sonra çavuşluğa yükselerek donanmaya alı nan

2 Eskiden Sadr-ı âzamları n Padişahlara hitaben yazdı kları tezkireye, yazı lan

şeyin neyine göre telhis veya takrir ve tanzimattan sonra da ( arz tezkiresi )
veya ( tezkire-i mâruza ) denilirdi.

Korvet süvarisi Ahmed kaptanın adadaki âsileri tedip husu-
sunda - yaralanmasına rağmen - gösterdiği gayret, sebat ve meta-
net neticesinde üsler yakalanmış ve bu hizmeti sebebiyle binbaşı lığa
terfi ettirilerek kendisine iftihar nişanı verilmiştir. Ahmed kaptan
bundan sonra Trablusgarpta Karamanlı ailesi arasındaki müna-
zaa üzerine donanma ile birlikte 1249 H. 1833 M. tarihinde o ta-
rafa gitmiş. sonra Girit'te ve Mısır valisi Mehmed Ali ısyanında
hizmet görmüş ve bu arada miralaylığa ve sonra Riyale rütbesi-
ne [liva amiral] terfi etmiş ve 1261 şaban 1845 ağustostan sonra
Mehmed Ali paşanın kaptan-ı deryalığında Patrona [Ferik amiral]
ve daha sonrada Kapudâne [birinci ferik amiral] rütbelerini almış tı r 5.

Kı rı m muharebesinin ilk safhalarında bir aralı k Kapudan-ı der-
ya vekâletinde bulunmuş olan Ahmed Paşa, Ingiliz ve Fransız do-
nanmaları nın İstanbula gelmeleri üzerine Osmanlı donanmasının
Karadeniz kumandanlığına tayin olunup bizzat bulunduğu Mahmu-

ihtimali daha kuvvetlidir. 1249 H. 1833 M. senesinde binbaşı bulunması itibariyle on
sekiz yaşında binbaşı olamı yacağına binaen bu yaşın en aşağı yirmi sekiz ol-
ması icabeder.

5 Osmanlı donanması nda Kapudan-ı deryâdan sonra sı rasiyle Kapudâne, Pat-
rona ve Riyâle isimlerinde üç deniz komutanı daha vard ı; fakat bnnlara

Ahmed Paşa yine o tarihte altmış bin askerle
Kırım'ın garbındaki Gözlöve [Eupatoria] ye gidip Rusya donanma-
siyle yaptığı muharebede kumanda mevkiinde durup atılan kur-
şunlardan, üstündeki kaputu delik deşik olduğu halde maiyetinin dav-
lumbazdan inmesini tavsiye ettiklerine bakmıyarak sonuna kadar
harbi oradan idare etmiştir.

Kırım muharebesinin sonunda ve 1272 H. 1856 M. de sulh
olmakla Istanbul'a gelen Kayserili Ahmed Paşa, 1273 Cemaziy el-
evvel 1857 ikincikânunda merkezi Rodos olan Cezair-i Bahr-i sefid ya-
liliğine tayin edilmiş ve harpteki hizmetini takdiren kendisine mu-
r assa' bir kılıç ile Mecidi nişanının birinci rütbesi gönderilmiştir; yine
o

Ahmed Paşa, Sayda'dan ayrıldıktan sonra ikinci defa Izmir ve
1280 senesi Ramazanında [ 1864 şubat] Yanya valiliklerine gön-
derilip Yanya'da bulunurken Yunan muharebesi çıktığından ora-
da da mühim hizmeti görülmüş ve 1283 H. 1866 M. tarihinde
Yanya'dan, bu defa merkezi Çanakkale olan Cezair-i Bahr-isefit
valiliğine naklolunarak beş, altı sene kadar orada kalmış ve 1290
Rebiulahır 18 ve 1873 Mayısta 6 Rıza Paşanın yerine Bahriye
Nazırlığına tayin edilip kendisine bir iltifat olmak üzere donan-
madan ayrılan bir gemi ile Istanbul'a getirilmiştir.

olunmuş ve yine o sene Haziranında Izmir'e ve Ağustosta Bursa'ya
ve on dört gün sonra da tekrar Izmir'e vali olup aynı sene Zil-
hiccesinde yani 1875 Birinci kânun sonu Adana valiliğine gönde-
rilmiş ise de az müddet sonra infisal etmiştir.

Kayserili Ahmed paşa 11 Rebiulevvel 1293 [1876 Nisan] de ikinci
defa bahriye nazı rlığına tayin edilip :Abdülâziz'in hal'ini müteakip
Beşinci Murad'ı n cülüsunun ikinci günü kendisinin evvelden beri
arzu ettiği üzere Bahriye Nezareti unvanı aynı senenin mayısı nda
kaptan-ı deryalığa tahvil edilmiştir s.

hükümet işlerine keyfi surette müdahale ettirilmemesi cihetinden 9
memleketin siyasi ve idari hayatında yorgunluk ve üzüntü hisset-
memiş, Avrupa'dan yapılan istikrazların bir kısmı lüsumsuz yere
sarfedilmiş ise de diğer kısmiyle ve padişahın samimi arzusiyle
ordu ve donanmanı n kuvvetlenmesine ehemmiyet verilmiş ve
hakikaten yeni silâhlarla teçhiz edilmiş bir ordu ile iyi bir donan-
ma vücude getirilmiştir.

Ali Paşa'nın 1288 H. 1871 M. senesinde vefatı üzerine bah-
riye nazı rlığından gelen Mahmud Nedim Paşa'nın sedaretinde, bütçe
açığını kapamak için müracaat ettiği sakat tedbirler ile hükümet'in
harici siyasetinde Ali Paşa siyasetine tamamen aykı rı ve devletin
vaziyetini tehlikeye düşürecek bir yol tâkip etmesi yüzünden
o tarihe kadar sızı ltısızca iyi bir tarzda idare edilen vaziyet bir-

Musavver Dairetül-maarifde "Sultan Abdülaziz'in hal'inde zi-
medhal olan zevat arasında muhakemesi icra edilecek iken vefat
eylemiştir„ denilmekte ise de henüz bu tarihte Sultan Aziz vak'a-
sında alakaları olanların muhakemeleri yapılmayıp daha sonra yani
1298 H. 1881 M. tarihinde olduğundan Ahmed Paşa'nın bu iş için geti-
rilmemiş olduğu meydandadır; yalnız Ahmed Paşa, Tuna valisi iken
Rusçuk kumandanlığına tayin edilüp kendisinden evvel Rusçuk
kumandanı bulunmuş olan Eşref Paşa'nın muharebedeki muvaffa-
kiyttsizliğe sebeb olanlardan bulunmasına mebni